De natali bello

13 **A**nata poppo magister sollicitus de salute fidelium, misit  
 frēm, oradi dictū bremar, cum multis armigeris, ut tres  
 naues operatas uictualibus duceret t' elbingū qui cū ueniret  
 prope lantim uenit frante portū & multos de populo suo cū  
 xx. nauibus expectantes quis cū frī torados uideret nō  
 tamēdā metuculos expauētes sed uelut magnanimus t'  
 dū cōfiliū nauibus suis uirtute remicātū uelociter cur,  
 retibus cū magno impetu ipos aruiter e' gressus sic q'

pluribus, de nauibus dūcis subuersis due fuerūt cōfracta.  
 Vn hostes uidentes eos uicinos litori accesserūt cum lapidibus  
 proietes, nō torados uū dege eruerūt & plures alias lese  
 rūt alijs salū t' elbingū peruenērūt

Item de eode

54 **F**rēs de Elbingo qui aduērit cū frī natiū dū cum mag  
 no cedio & defectū expectante in seruitū de statu tre  
 uincis, naues cū suis nūtijs remiserūt que dū ueniret  
 quēda rāfū (uet' can. suatepelas, cū malis armis eris &  
 x. nauibus ibatū, misit eos. Capitaneus uero dicti dūcis  
 frēm dūc' duos fridericū de uicta qui alijs p'fuit e' ag,  
 etolus & maxilla eius latea p'forauit, sed frī fridericus  
 & aduerso se opponēs r'plūm m'ofert. In nauē uenit de  
 Elbingo q' cum impetu uenies perit in uictibus super arenā  
 occisū fuerūt dū frēs, sed frī fridericus superuenēs  
 alijs sperantē a sua nauē locantē, sic q' dūbus fridō  
 & n. uis & de parte aduersa xx. interfectis alijs ca.  
 serūt

De quoda nobili uero qui receptus

fuit ad ordmē domus elbico

rece

14 **X**o longe postea defectibus actualibus in castro, frēs  
 cum familia sua can' pene medio cōsumpti, elaudierūt  
 per auxilio ad dominū qui p'ia semp' gēbat usq'ra super  
 afflicto, an' tūsdam nobilis uir, de uaroua ad reliquas  
 m'ofertū ante mel'mant quē tres magnas naues uis & ne,  
 done' seu melletrato, & alijs q' ad uictū sunt natiū neples  
 & etc. hōles & uictas & alia multa uicta finit ad

Castri thoni, sequutusq; cu magna reuerentia e receptus  
A ordinis domus theuomca suscepit  
habitu regulari a frs de magris  
anagistis liberatur

De uictoria in qua in qua  
factores mille & qui  
gentos pomeranos  
occiderunt

**F**ater poppo magister pmissis exploratoribus qui exple  
tatis dicitur referret quid ageret Mantepolus  
cum suo, a turis Casemir exercitu conuenit iuxta castru  
Kilshenot ubi castra metati sunt, exploratores reuelli duc  
unt q; Mantepolus cu magna praesidia exercitus sui firmiter  
tota castru sive Can a firmaret illud. ¶ Casemir & anteba  
tum omnibus ut manderet eu ibi, pmissiq; sunt de culmine  
X. ubi equites qui exercitu inimicoru naqueueret, qui de XX.  
uicis ex parte aduersa occurrentibus unu milite occiderunt alij  
XIX. nisi quod illi fratrum fugerunt a ipis cu fuga uenerunt  
ad exercitum Mantepoli omis terga uerterunt quoru pauci  
ad castru uenerunt saluati ut alij os aut saluati sunt  
uel in ore gladii ceciderunt. ¶ Sicq; de populo pomeranorum  
mille a quingenti uiri t ulo die a fribus sunt occisi. ¶ De q;  
uictoria fratres deo graies referentes cum maxima pda uol  
tat exultantes t domino suo reuelli

De quodam miraculo

**N**ot tempore quatu de in ista cruce scriptus du topleto  
peregrinationis sue uoto letisset per annu t terra pruthia  
in reditu uersus patriam suam mortuus e uia cuius filius sel  
lectus de dactaria pns absentia gres patrie t praesidia no  
muenit sed da rediret uenit ad quanta uilla, ubi episcopus

imitemu referant, in qua toleratose  
tant episcopus equan in dicta asper  
geret super tumulis detinetem, cuius  
dani mortui corporis de sepulchro exiit  
a potuit se ad pariete esse qd pri  
mo solus episcopus uidit, sed tandem  
intererat uenerunt q totus populus  
qui toleratose miserat uidit manifeste  
¶ Conuenerunt itaq; episcopus illu mor  
tuo ut diceret quis esset a quare de  
sepulchro exiisset qui rudit, q; fasset  
in terra pruthia alienus p annu, &  
in reditu mortuus ibi sepultus a pp  
ter unu gregu q; ultimo suo du uixerat  
multe abstulit, dampnatus fasset. is  
pp uota peregrinatus ipse xps cuius t  
uicis uiderant pena eterna t epalem  
comitauit ut si in purgatorio puniretur  
quous aliquis de propinquis suis redde  
ret dicitur q; rui ¶ Et hoc factu episcopus  
quesiuit si aliquid noticia eius haberet,  
Cui rudit filius q; ille mortuus est p  
eius a promitteret bona fide dicit q; gra  
se reddidit, q; ato episcopus uisit dnu  
mortuo redire ad sepulchru q; et ipse fe  
cit ¶ Tunc quancum gratia offeri ipse  
xps a uiuis a mortuis peregrinis, qui  
tunc eius dolet in obsequio sue uicis  
a ecciam sciam ab oppisio mfideliu  
exponedo res a corpora defendere no  
formidat

g cum gaudio inuies t  
amplexus eius omne delicta  
remittit  
¶ hoc factu cum dicto mi  
liti a hermano a th. p  
nominatus etc) multis  
alys militibus a nobilibus  
uenit ad frs domus theu  
tonica Marchburg ubi  
dum deberet uisuri a  
more t uoto proftrati ia  
teret ad altare a sacerdos  
post alias orationes alta  
uote cantando magister atta  
Veni sepe spiritus, desce  
dit sps scus corporali spe  
tie licet flamma gregis su  
p ipos a quato magis q;  
libet ipse accelus fuit t di  
lectioe dei tanto magis fla  
ma pda in conspectu om  
uillatu apparet  
¶ hoc fit miraculo latera  
uus magister adeo illu  
natus fuit a gra sps  
scus, q; scia hominu  
seruata nouit, Vn nullu  
uicio fontanae totu reum  
tira se potuit suscipere  
¶ hoc quatu abas itelli  
gens uultu exaltare si  
ita res se haberet a

et regens fuit tempus plantatus terra roboreti et solonia a xpi  
 fidelibus, quatenus a seralo et iudicis. Sed a iustitia. die circa ipora  
 ut sperari. cum fies tu suo exequit uoluntate rehet facta et li  
 ctibus magna et populo xpiano a iustitia et cetera hestene diei nes  
 titia pcedebat

De reformatione pacis inter swace  
 polen et fratres

57. **Q**uoniam sic ultra pomerania iusto dei iudicio rebel depopulata  
 Swantepterus dixit qui ante tempus leo reges et episcopi terrarum in  
 fuit quos quomodo fies et novella fede in multa xiani sapientie  
 nis effusione placatam terra prusieca delinere: Xpi quasi  
 agnus mansuetus demisso uultu nehmato capite humiliter suppi  
 cauit fructus ut eu ad solite benedictis sue gratia recipere  
 dignaretur et fies attendentes q. ipse in angustia pontus, si ff  
 simplici a agmina pelle cor uilipm omni dolo a astutia plenu  
 gereret, q. rei exitus approbant q. ta tercia uice sub sacrame  
 to suo firmata federa pacis rapit: tmebat ab eo itera defraui  
 dari et sic quis bona pacis semp amplexata e. mox ipse eu  
 qui e auctor pacis a amator qui e. Corus ilius, Idcirco post  
 uarios tractatos ueteri inter se a dictu dux habita pacea  
 secunda forma plena cum tunc signata consilio reformabat

De fratre henrico magistro  
 cerco. M. C. CXLVII

60. **F**rater henricus de Wida magister terre prusieca tertius p.  
 fuit. viii. annis et huc nobidem ante dominum de Wida con  
 sangneum suum in qua guerra uinis expertissimis et bello ato  
 uiriles fuerat q. fama publica de ipis testabatur, q. ha ipa  
 erit magis fuerit auidia, nec sagitta ipora abiq. veterosum  
 a multos nobiles de almania peregrinos ad terra prusieca

seram duxit et huc si henricus de liceria uicinis sue habitata fra  
 trium domus theutonice suscepit et ipsa clausum sanctuolum in  
 tronibus mirauit, q. clausum ipse mstrat a fundatus a domis  
 magnificus durauit. In quo eia ipse post multa bella q. gloriose  
 in dicto officio gessit ut mferas apparebit: Vocatus a magro  
 generali ad capitulu in timere tpm natus, mortuus e a sepultus

De expugnacione castrorum castri  
 a de castro cysburgh

61. **H**ic si henricus magister postquam mstratus fuisse a fribus,  
 quot mala swantepterus a suo complices neophite apostate tre  
 prusieca fidei a fidelibus nullisset, recepit toto cordis desi  
 derio, ad ipso destructioni a exaltatione fidei laborare et  
 Congregatis q. fribus a peregrinis, profectus e ad bellu a  
 Tuglia natiuitatis dñe necesse medio quilibetis hominibus  
 uenit ad castra pomeranorum, q. situ tunc fuit. T loco qui nunc  
 dicitur cysburgh antiquu a applicatis scellis ad mema or  
 tulle intrauerunt, captisq. a orellis omnibus expugnauerunt, pone  
 tes ibi fies a amigeros uultos pro custodia dicti castri. In hu  
 ius a nome, q. t ipa nocte natiuitatis xpi fuit a fidelibus  
 expugnati, uocati e. cysburgh q. mtegratur castra xpi, q.  
 uocata e. ad angelo testametu prius q. i nocte magistri aut  
 dñoru fratri texpetua

De translatione curie castri Colmellis

**H**oc tempore nobilis ille a illustris princeps de arlant cu null  
 ta militia uenit ad terra prusieca a pter multa bona q. ibide gessit  
 ad emporationem fidei a fidelium: ruitate roborese de castro ante  
 quid trahente ad fluui motis t quo nunc sicut q. quam traslatio  
 terra colmellis saluata fuit.

## De diversis tractatibus a parlamentis Swaneepoli

Swaneepolis auctus auctu magistro, rogavit eum ut dominum  
hominem de libertate sibi mitteret, qui tunc ad eum venisset post  
multas querelas quod de filiis contra eum proposuerat, ut paratus su  
ad omne iustitiam ne obligari, et facerem quod precepit frater, si  
filius meus mihi restitutus, quod dedit eis et oblationem dominus he  
nus attentes quod in veritate dirigendus et quilibet et docendus,  
hinc ad eum filium vestrum nullo modo rehabere potestis se pace hinc  
eius scintilla ipse frater vestrum tractatus, hoc semel sed  
plures imitatus adherendo apostolatus et matribus tunc quo  
tunc exercitu terra ostianorum a fratre rapina et macedo de  
castellis a negotiis facit nescitis angustis xpianorum mag  
nifice pnotu, per unam militum detestatis vestri fidelibus  
quibusdam miserabiliter tractatis, alijs tunc servitute ppetua  
deductis. In non iustitia et gratiam requiritis. Sed  
quia veritas omni parte a peruersis totum detrahitur  
sermionibus veritatis Ideo iste effectus hinc tunc tangi  
et per surda obturans aures suas a veritate auctu auctu  
a talia verba ad ipso auctu contempnis, auctu dominum hen  
ricum saluum misit tunc veritate obsequem ubi iugo ex  
fructus que auctu recitavit. Et hoc longe postea idem  
dux magister vestrum videtur quod cum eo tractaverat in quada  
m sula Wissele ubi post multos annosque tractatus habitus  
mer se sine fine amabili sane duxit.

De resignatione pacis a vacatione  
curre curacione

Elapse motio episcopi spatio swaneepolis iterum negatus bnficio a  
multiphanis frater, quod eodem et summa iuste tractato, frater sepis  
exhibuerat, occulte homines fratri spoliavit, et nos ad usque fructuavit

Et tunc resonas publice pace incepit annos hospitaliter psequi  
sicut prius a congregato exercitu valitis Cuyana terram datus  
Casemini intravit neptuise, a castant cum melleo a rapina a  
aeris multos, christianos mulieres a parulos cum auctu resona  
magno spolio fecit duxit

De exprogratione castri Crux,  
burgi

Et cum dicit swaneepolis factus sanguine dano appropi  
atque pveare ut in ma deum excessum denuo provocaret tunc  
iustitiam a felicitati frater in eo quod castri pomeranora nuper  
expugnauerat a rogavit quomodo adiaceret. Congregavit tunc  
potentia exercitus sui a neophitoni pulchra, a ut pmissus est,  
quia omni dolo plenus fuit, semper dolose cogit. Vnde dicit exercitu  
sui in duas partes ad una castri in muniteret, altera vero p  
sic itaque ipse cum una parte ducti exercitus ad anteriore parte  
nismore a adeo infestus fuit in impugando, quod frater aux poterat  
defendere illa parte. Vnde factum est quod alia pars exercitus in posterio  
te, sine aliquo defensionis obstaculo castri subintravit. Sicut ista an  
illo petro, ipso impugnauerat in ut breiter tractudo oes frater tunc eo  
in familia tunc glady trucidaret.

De reedificatione castri Crux  
burgi

Ex hoc lamentabili exitu frater a magister graviter perturbati  
considerauerat quod thomita colla istam terram non posset fidei subin  
gare nisi tunc iudicio nationis eius pncipe habebent castri de quod  
ipso quibet impugnet. Congregata iterum multitudo me pe  
gmonia qui tunc de partibus almanie per predicationem frater  
vixit affluebat. Preparatis omnibus, qui ad edificationem castri  
bona fuerat tunc pncipserat ad terram pomeranie munita.

tes locū & nō uonē: edificauerūt castrū Crisburgh Teo loco ī  
quo permanet alq̄ ī p̄sente diem ad laude & gl̄iam ih̄u xpi.  
Numeros ip̄m omnibus que ad castrū illud fuerūt uicia  
relinquētes & ibi magna potētia amatorū. Postea in iure  
sū ip̄s latauerūt ibi circa castrū uicinate, ad quam inhabitātia  
confluebat multitudo fidelū, qui pro defensione fidei x̄ane uicidie  
intrepide res & corpora exponēbāt.

De deuota uicā traerū de  
Crisburgh

67 In hoc castrū Crisburgh fuerūt deo deuoti & nīpe abstinetia  
regulari q̄ obseruatiua seruatores, & tū hoc strenui milites & bel-  
lo, ita ut uix posset de ip̄s dici, q̄ ī domo monachali exiūt,  
po uita tuerēt militare. Inter hos fr̄es fuit quidā dictus  
de Glsbergh qui tūc fuit fittitatis & m̄ diu parasthenes dūm  
dūm offitū ī eā agerēt, & more solito genucūdo se in-  
clinaretur ad uicē osculādā, magis riuifixa lignea cleuis se  
excēdit brachia sua, uelēs cū curuādō brachijs amplecti, quo  
se itē fr̄ indignū estimās at- x̄o dicit te domine q̄ tam  
utile peccatore amplectaris. fuit & quidā alius fr̄ qui uo,  
ta q̄ castrū sua uita cathena & grossa & forca uicūne alq̄ ad  
montē suū pro nocturnali engulo uehatur. is

De more p̄uocacionū plurimū  
& prubhenonū

Edificatiō castrū Crisburgh iurati sunt inspicētes corde uolūti:  
& swanteopetus & cogitauerūt ananimiti quomodo ip̄m, decerent  
& deleūt, impugnationū uictis uarijs adempātes, Tandē ferēt  
nter se nutia cōspiraciōnē, ut simul obsiderēt castrū Crisburgh  
rederēt ab obsidiōe quauq̄ tūc aleri uigēt. Cōgregati  
ē prubheni cū magno exercitū, p̄ncip̄ nullos armigeros, qui

totus & quadragas dūates uictualia & arma custodiret, quos  
p̄ncip̄s, muaserūt fr̄es ī plū, & omnes occiderūt, curus & qua  
dragos ad castrū suū deducētes, quo p̄cepto prubheni redierāt  
ad propria redierūt. Sed swanteopetus tūm exercitū suo ue,  
nit, ad castrū sanctū, ibiq̄ castrū metatus ē, & p̄misit  
multos milites & armigeros, qui uicū castrū Crisburgh obsidit  
ēp̄ diligētius exploraret, quos milites muaserūt & fr̄es de Cris-  
burgh, & occisus pluribus ex eis, alij fugētes tū clamore uali-  
do uenerūt, ad exercitū domini suū swanteolci, de quo itē  
exercitus p̄uocacionū tāta tenentis fuit q̄ om̄s terra uertētur.  
Quo uis fr̄es sequēbatur eos, & quosdam occiderūt, alios rep̄uocau-  
set dū tūm paucis rāngio nō euasit. Sed q̄ swanteopetus de  
uictus, quia tota uirtus exercitus sui fuit, eueruata, amodo  
conquētur.